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1.   SAMENVATTING 
 
Relatief veel schade door zwaar (illegaal) vuurwerk 
De totale schade aan gemeentelijke eigendommen tijdens de jaarwisseling 2021-2022 in Zoetermeer 
bedraagt € 116.331,-. Dat is € 42.352,- meer dan vorig jaar; toen bedroeg de schade € 73.980,-. Ten 
opzichte van vorig jaar is de totale schade met 57% toegenomen, ondanks het vuurwerkverbod. De 
schade die ontstaan is door zwaar (illegaal) vuurwerk bedraagt € 57.070,-, wat neerkomt op 49,1% 
van de totale schade. 
De schade aan afvalbakken, verlichting, mini-/ondergrondse containers en sportaccommodaties is 
volledig ontstaan door zwaar (illegaal) vuurwerk (deze schade komt neer op € 36.717,-). De schade 
aan verkeersborden kan voor 90% aan zwaar vuurwerk worden toegeschreven (komt neer op € 
8.392,-), en de schade aan scholen/kinderopvang voor 48% (komt neer op € 12.800,-). Zie ook pa-
ragraaf 3.2 op pagina 8. 
 
Schade per categorie 
De schade aan verharding (tegels, klinkers, asfalt) vormt met een schadebedrag van € 42.300,- deze 
jaarwisseling de hoogste schadepost. Dit bedrag vormt ruim een derde van de totale schade. In alle 
wijken is schade aan de verharding ontstaan. Schade aan verharding ontstaat eigenlijk altijd door 
brandjes. Vorig jaar bedroeg de schade nog € 12.735,-. 
Op de tweede plaats komt de schade aan afvalbakken, veroorzaakt door zwaar (illegaal) vuurwerk, 
met een bedrag van € 30.118,-. Dit is tweemaal zoveel als vorig jaar. 
Op de derde plaats komt dit jaar de schade scholen en kinderopvanggebouwen, ongeveer voor de 
helft veroorzaakt door zwaar (illegaal) vuurwerk. Het schadebedrag is € 26.750,-, ook twee keer 
zoveel als vorig jaar. Het gaat hier om schade aan scholen/kindcentra in vrijwel alle wijken (m.u.v. 
Rokkeveen). 
 
Schade per wijk 
Net als twee jaar geleden is Oosterheem de wijk met de meeste schade. Het totale schadebedrag is 
daar € 24.987,-, meer dan de schade van vorig jaar (die was toen € 4.544,-). Op de tweede plaats 
staat de wijk Centrum met € 18.215,- schade, en op plek 3 staat net als vorig jaar de wijk Seghwaert 
met een totaal schadebedrag van € 15.155,-. 
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2.   SCHADE  
 

2.1  Inleiding 
Deze rapportage gaat over de schade tijdens de jaarwisseling aan gemeentelijke 
eigendommen zoals scholen, verkeersborden, buitenverlichting en afvalbakken. 
Voor de jaarwisseling wordt een tijdvak van 30 uur gehanteerd (van 31 december 
00.00 uur tot 1 januari 06.00 uur). De schade die binnen dit tijdvak is ontstaan is 
meegenomen in dit rapport. 
In dit rapport wordt ook belicht welk bedrag en welk percentage van de schade is 
ontstaan als gevolg van het ge- of misbruik van zwaar (illegaal) vuurwerk.1  Tijdens 
de jaarwisseling gold er, net als vorig jaar, een vuurwerkverbod. Tevens waren er 
coronamaatregelen van kracht: evenementen waren niet toegestaan en horeca en 
niet-essentiële winkels waren gesloten.
 

2.2  Totale schade 
De totale schade bedraagt € 116.331,-, een toename van € 42.352,- ofwel 57% ten 
opzichte van vorig jaar, toen de schade € 73.980,- bedroeg. Ongeveer de helft van 
de schade (€ 57.070,-) is ontstaan door zwaar (illegaal) vuurwerk. In paragraaf 2.5 
staat meer gedetailleerde informatie hierover. 

2.3  Schade per object 
Tabel 1 en Figuur 1 tonen de schades aan de verschillende objecten van de afgelo-
pen en de vorige jaarwisseling. De twee rechterkolommen in de tabel tonen de toe-
/afname van de schade ten opzichte van de vorige jaarwisseling in euro’s en pro-
centen. 
 
 

Tabel 1.   Schade naar object tijdens de afgelopen twee jaarwisselingen. 

         toe-/afname 
Objecten   2021-2022 2020-2021  € % 
Verharding € 42.300 12.735  +29.565 +232% 
Afvalbakken € 30.118 17.456  +12.662 +73% 
Scholen + kinderopvang € 26.750 15.673  +11.077 +71% 
Verkeersborden € 8.392 3.944  +4.448 +113% 
Mini- / ondergrondse containers € 4.660 2.826  +1.835 +65% 
Groen / gras € 2.172 4.067  -1.895 -47% 
Sportaccommodaties € 1.350 425  +925 +218% 
Verlichting € 589 2.850  -2.261 -79% 
Brugdek € 0 0  0 N.v.t. 
Glas € 0 13.496  -13.496 -100% 
Putdeksels / kolken € 0 508  -508 -100% 
Speelelementen € 0 0  0 N.v.t. 
Straatmeubilair € 0 0  0 N.v.t. 
Voet-/fietsbrug € 0 0  0 N.v.t. 

Totaal € 116.331 73.980  + 42.352 + 57% 
 
 
De meeste schade aan verharding 
Deze jaarwisseling is de schade aan verharding het hoogst, namelijk € 42.300,-. Dit 
bedrag vormt ruim een derde van de totaal geleden schade. Schade aan verharding 
ontstaat doordat mensen brandjes op straat stichten. In alle wijken is schade aan de 
verharding ontstaan. Ten opzichte van de vorige jaarwisseling is de schade aan ver-
harding € 29.565,- hoger. 

 
1 De precieze percentages zijn opgenomen in de bijlage, paragraaf 3.2. 
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Schade aan afvalbakken 
Op de tweede plaats komt dit jaar de schade aan afvalbakken, in alle wijken, met 
een totaalbedrag van € 30.118,-. Deze schade is veroorzaakt door zwaar (illegaal) 
vuurwerk. 
 

 
 

Figuur 1  Schade naar object tijdens de afgelopen twee jaarwisselingen. 

 
 
Scholen en kinderopvang 
Op plek 3 in de schaderanglijst staat de schade aan scholen en kinderopvangge-
bouwen, met een bedrag van € 26.750,-. Dit is veel hoger dan tijdens de twee voor-
gaande jaarwisselingen (2020-2021: € 15.673,-; 2019-2020: € 6.100,-). De schade 
is in alle wijken (behalve Rokkeveen) ontstaan, net als bij de schade aan verharding 
en afvalbakken. 
Er zijn veel ruiten gesneuveld, en vuurwerkmisbruik heeft bij diverse scholen en 
kindcentra gezorgd voor schade aan een glijbaan, aan de lampen en het plafond 
van een onderdoorgang, aan een korf, aan het beton van een voetbalveld, en het 
heeft een grote lekkage in een speellokaal veroorzaakt. 
 
 

2.4  Schade per wijk 
In Tabel 2 en  

Figuur 2 staan de schadebedragen per wijk van de afgelopen twee jaarwisselin-
gen. Daaronder worden de drie wijken met de meeste schade beschreven. Opval-
lend is dat er flink meer schade is ontstaan in de wijk Oosterheem, evenals in het 
Centrum, Noordhove en Rokkeveen. 
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Tabel 2.   Schade per wijk tijdens de afgelopen twee jaarwisselingen.* 

     toe-/afname 
Wijk  2021-2022 2020-2021  € % 

Oosterheem  €  24.987 4.544  20.443 450% 

Centrum  €  18.215 1.677  16.538 986% 

Seghwaert  €  15.155 13.054  2.101 16% 

Noordhove  €  14.061 4.136  9.925 240% 

Rokkeveen  €  14.048 5.330  8.718 164% 

Meerzicht  €  11.647 18.796  -7.149 -38% 

Buytenwegh  €  7.480 4.669  2.811 60% 

Recreatie-/industriegebied  €  5.983 3.950  2.034 51% 

De Leyens  € 4.751 4.327  424 10% 

Hoofdstructuur**  €  0 13.496  -13.496 -100% 

Totaal***  €  € 116.327 € 73.979  € 42.349 + 57% 
 

* Het genoemde schadebedrag is niet gerelateerd aan het aantal inwoners per wijk, of het totale opper-
vlak, of het aantal  scholen in een wijk, waardoor een objectieve vergelijking tussen de wijken niet mo-
gelijk is. 
** De hoofdstructuur is het geheel van grote doorgaande wegen die vaak op de grens van wijken liggen. 
*** De jaartotalen op wijkniveau wijken iets af van de jaartotalen op objectniveau vanwege afrondings-
verschillen. In Tabel 1 (objectniveau) staan de juiste totaalbedragen. 

 
 
 
Figuur 2  Schade per wijk tijdens de afgelopen twee jaarwisselingen.* 

 
 
 
Meeste schade in Oosterheem 
Dit jaar voert de wijk Oosterheem de lijst aan met een schadebedrag van € 24.987,-
. Opvallend is dat Oosterheem vorig jaar nog relatief weinig schade had. Twee derde 
van de schade is berokkend aan drie scholen in de straat Spitsbergen (Da Vinci, De 
Vuurtoren en het Noorderlicht). 
 
 
Centrum: asfalt en afvalbakken 
De wijk Centrum heeft vooral oud-en-nieuwschade geleden aan asfalt en afvalbak-
ken, respectievelijk € 9.500,- en € 6.504,-. Alle wijken hebben schade in deze cate-
gorieën, maar nergens was de schade zo hoog als in Centrum. 
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Seghwaert: eveneens asfalt en afvalbakken 
De wijk Seghwaert komt met een totaal schadebedrag van € 15.155,- op een derde 
plaats. Net als in de wijk Centrum is dit bedrag vooral terug te voeren op de schade 
aan verharding (€ 9.150,-) en afvalbakken (€ 4.864,-). 
 
 

2.5  Schade door zwaar (illegaal) vuurwerk 
Dit jaar was er net als vorig jaar vanwege de situatie rondom corona – en het streven 
de IC-posten zoveel mogelijk te ontzien – een landelijk verbod op het afsteken van 
vuurwerk (met uitzondering van categorie F1-vuurwerk oftewel fop-en-schertsvuur-
werk). Tijdens de jaarwisseling 2020-2021 bleek al dat het vuurwerkverbod niet voor 
een lagere materiële schade door vuurwerk heeft gezorgd. 
Dat is deze jaarwisseling niet anders. In totaal is voor € 57.070,- aan schade door 
zwaar (illegaal) vuurwerk ontstaan, hoger dan vorig jaar (was toen € 48.549,-), vooral 
in Oosterheem en Rokkeveen. Zie Figuur 3. 
 
 

Figuur 3. Schade als gevolg van zwaar (illegaal) vuurwerk per wijk. 
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3.  BIJLAGEN  
 

 3.1 Schade tijdens de jaarwisseling door de jaren heen 

 
Tabel 3 en Figuur 4. Schadebedragen van de afgelopen 10 jaarwisselingen. 

2012-2013  €      135.823  
2013-2014  €        99.370  
2014-2015   €        62.711  
2015-2016 €        79.743  
2016-2017 €        50.077  
2017-2018 €        51.695 
2018-2019 €        65.249 
2019-2020 €        71.942  
2020-2021 €        73.980  
2021-2022 €      116.331 

 
 

 
 

3.2 Hoeveel procent van de schade komt door zwaar (illegaal) vuurwerk? 
 

Objecten Totale 
schade 

Schade door 
zwaar vuurwerk 

Percentage schade 
door zwaar vuurwerk 

Verkeersborden € 8.392 € 7.553 90% 
Verharding (tegels/klinkers/asfalt) € 42.300 € 0 0% 
Speelelementen € 0 € 0 N.v.t. 
Straatmeubilair € 0 € 0 N.v.t. 
Afvalbakken € 30.118 € 30.118 100% 
Groen / gras € 2.172 € 0 0% 
Putdeksels / kolken € 0 € 0 N.v.t. 
Voet-/fietsbrug € 0 € 0 N.v.t. 
Verlichting € 589 € 589 100% 
Glas € 0 € 0 N.v.t. 
Brugdek € 0 € 0 N.v.t. 
Mini- / ondergrondse containers € 4.660 € 4.660 100% 
Scholen / kinderopvang € 26.750 € 12.800 48%2 
Sportaccommodaties € 1.350 € 1.350 100% 
Totaal € 116.331 € 57.070 49% 

 

 
2 De overige 52% van de schade aan scholen komt vooral voort uit glasschade, waarbij niet met zekerheid is 
vastgesteld dat dit door vuurwerk is veroorzaakt. 
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 3.3 Schadebedragen per wijk per categorie (in euro’s) 
 

Wijken 
 
Objecten 

Buyten-
wegh 

De Ley-
ens 

Cen-
trum 

Hoofd
struc-
tuur 

Meer-
zicht 

Ooster-
heem 

Recreatie-
/industrie-
gebied 

Rok-
ke-
veen 

Segh-
waert 

Noord
hove 

Totaal w.o. 
vuur-
werk-
schade 

Verkeersborden 96  96  96 232 288 7.392 96 96 8.392 7.553 
Verharding tegels /klinkers 3.900 600 250  3.800   100 1.150  9.800 0 
Verharding asfalt   9.500  4.500 1.000  2.000 8.000 7.500 32.500 0 
Speelelementen           0 0 
Straatmeubilair           0 0 
Afvalbakken 2.460 410 6.504  2.050 3.280 5.630 2.870 4.864 2.050 30.118 30.118 
Groen / gras 399 76   76   1.621   2.172 0 
Putdeksels / kolken           0 0 
Voet-/fietsbrug           0 0 
Verlichting*) 65 65 65  65 65 65 65 65 65 589 589 
Glas           0 0 
Brugdek           0 0 
Mini- / ondergrondse containers 60    60 4.310   230  4.660 4.660 
Scholen + kinderopvang 500 3.600 1.800  1.000 16.100   750 3.000 26.750 12.800 
Sportaccommodaties          1.350 1.350 1.350 
Totaal 7.480 4.751 18.215 0 11.647 24.987 5.983 14.048 15.155 14.061 116.331 57.070 

 
*) De schade aan verlichting is op wijkniveau niet bekend, alleen het totaal van € 589. Daarom is dat bedrag gelijkmatig verdeeld over de 9 wijken/categorieën. 


